
 

Pagina 1 di 5 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data 
Atto 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

DIREZIONE GENERALE RISORSE
UMANE ORGANIZZAZIONE E AFFARI
GENERALI

Ufficio Risorse umane e Organizzazione

11BB

11BB.2023/D.00414 16/9/2023

1

AVVISO PUBBLICO PER L’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONE D’INTERESSE ALL’ASSEGNAZIONE TEMPORANEA DI
DIRIGENTI DI ALTRE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI PER LA COPERTURA IN VIA TRANSITORIA DI N. 3 POSIZIONI
DIRIGENZIALI PRESSO LA DIREZIONE GENERALE PER LA SALUTE E LE POLITICHE DELLA PERSONA

X



 

Pagina 2 di 5 

VISTO il D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i., recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
VISTA la L.R. 2 marzo 1996 n. 12 e s.m.i., recante: “Riforma dell’organizzazione amministrativa regionale”; 
VISTO il Regolamento n. 1 del 5 maggio 2022 “Controlli interni di regolarità amministrativa”; 
VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati); 
VISTO il D.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 e s.m.i., recante: “Codice in materia di protezione dei dati personali, 
recante disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al regolamento (UE) n. 2016/679 del 
Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 
direttiva 95/46/CE”; 
VISTO il D.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e s.m.i., recante: “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 
VISTO il D.lgs. n. 118 del 23 giugno 2011, recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, nonché le ulteriori disposizioni integrative e correttive apportate 
dal D.lgs. n. 126 del 10 agosto 2014; 
VISTA la legge regionale n. 34/2001, recante: “Nuovo ordinamento contabile della Regione Basilicata” e 
s.m.i.; 
VISTA la legge regionale 5 giugno 2023, n. 11, recante: “Legge di stabilità regionale 2023”; 
VISTA la legge regionale 5 giugno 2023, n. 12, recante: “Bilancio di previsione finanziario per il triennio 
2023-2025”;  
VISTA la D.G.R. n. 323 dell’8 giugno 2023 concernente l’approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento al Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2023-2025; 
VISTA la D.G.R. n. 324 dell’8 giugno 2023, concernente l’approvazione del Bilancio finanziario gestionale per 
il triennio 2023-2025; 
VISTA la legge regionale 28 luglio 2023, n. 21, recante: “Assestamento del bilancio di previsione finanziario 
per il triennio 2023-2025”; 
VISTA la D.G.R. n. 472 del 31 luglio 2023, ad oggetto: “Variazioni al Documento Tecnico di 
Accompagnamento ed al Bilancio finanziario gestionale, in seguito all’approvazione, da parte del Consiglio 
regionale, della legge regionale recante l'Assestamento del bilancio di previsione finanziario per il triennio 
2023-2025”; 
VISTO lo Statuto della Regione Basilicata, approvato con legge statutaria regionale 17 novembre 2016 n. 1, 
come modificato e integrato con legge statutaria regionale 18 luglio 2018, n. 1; 
VISTA la legge regionale 30 dicembre 2019, n. 29, pubblicata sul Bollettino ufficiale n. 51 (speciale) del 31 
dicembre 2019, recante norme di “Riordino degli uffici della Presidenza e della Giunta regionale e disciplina 
dei controlli interni”, che introduce nuovi strumenti normativi per la definizione dell’ordinamento 
amministrativo secondo i criteri ivi declinati; 
VISTO il Regolamento regionale n. 1 del 10 febbraio 2021, riguardante l’ordinamento amministrativo della 
Giunta regionale della Basilicata, emanato ai sensi dell’art. 2 della richiamata legge regionale n. 29/2019 e 
successive modifiche intervenute con i Regolamenti n. 3 del 15/11/2021 e n. 4 del 29/12/2021; 
VISTA la D.G.R. n. 750 del 6 ottobre 2021, con la quale è stato riapprovato il documento recante 
l’Organizzazione delle Strutture amministrative della Giunta Regionale, contenente la rappresentazione 
integrale del riassetto organizzativo; 
VISTA la D.G.R. n. 762 del 14 novembre 2022 di nomina del Direttore Generale per le Risorse umane 
Organizzazione e Affari generali data 20 dicembre 2022, nonché di conferma della reggenza da parte del 
Direttore Generale, nella sua qualità di vertice, degli uffici vacanti presso la Direzione assegnata; 
DATO ATTO che la responsabilità dell’Ufficio Risorse umane e Organizzazione è assunta ad interim dal 
Direttore Generale per le Risorse umane Organizzazione e Affari generali; 

 



 

Pagina 3 di 5 

Tutto ciò premesso 
IL DIRIGENTE 

 
VISTA la DGR n. 558 del 7 settembre 2023 con la quale è stata confermata la persistente necessità di 
immediata copertura di alcune strutture vacanti presso la Direzione Generale per la Salute e le Politiche 
della Persona, ed in particolare dei seguenti uffici risultanti dalla riorganizzazione operata con la DGR n. 
232/2023:  

- Ufficio Prevenzione Sanità Umana, Veterinaria e Sicurezza Alimentare 
- Ufficio Risorse Finanziarie del SSR 
- Ufficio PNRR e Sanità Digitale;  

 
CONSIDERATO che la medesima DGR n. 558/2023 indica doversi procedere, in via transitoria e in pendenza 
del procedimento concorsuale per il reclutamento a tempo indeterminato di figure dirigenziali, mediante 
assegnazione temporanea di dirigenti di altre Pubbliche Amministrazioni,  dando mandato all’ufficio Risorse 
Umane e Organizzazione l’emanazione di un avviso pubblico per la raccolta di manifestazioni di interesse 
per la copertura temporanea a tempo pieno degli uffici sopraelencati uffici, in posizione di comando per la 
durata di un anno, eventualmente prorogabile, fermo restando il limite di cui all’art. 30, comma 2-sexies, 
del D.lgs. n. 165/2001; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta regionale n. 635 del 30.09.2022 di indizione del concorso, per 
titoli ed esami, per il reclutamento di complessive 18 unità di personale dirigenziale a tempo pieno e 
indeterminato, da inquadrare nel ruolo dei dirigenti della Regione Basilicata, pubblicato nel Bollettino 
ufficiale della Regione Basilicata n. 52 del 16 dicembre 2022,  sul sito istituzionale 
https://www.regione.basilicata.it e sul sito di FORMEZ P.A. (affidatario del servizio di organizzazione e 
realizzazione delle prove concorsuali) http://riqualificazione.formez.it, nonché nella Gazzetta ufficiale della 
Repubblica Italiana - IV Serie speciale “Concorsi ed Esami” n. 96 del 06.12.2022; 
 
DATO ATTO che sono tuttora in corso le procedure preliminari per l’espletamento del concorso; 
 
DATO ATTO che il bando prevede, tra gli altri, il reclutamento di n. 2 dirigenti da destinare all’area sanitaria 
facente capo alla Direzione Generale per la Salute e le Politiche della persona, contraddistinti con cod. RB-
ASM e RB-ASF, nonché altrettanti dirigenti per l’Area Economica e Finanziaria (cod. RB-AEF) e per l’Area 
Attuazione Programmi europei e nazionali (cod. RB-APEN); 
 
VISTE le competenze ascritte agli Uffici “Prevenzione Sanità Umana, Veterinaria e Sicurezza Alimentare” – 
“Risorse Finanziarie del SSR“ e “PNRR e Sanità Digitale” quali risultanti dalla DGR n. 232/2023 di 
riorganizzazione della Direzione Generale per la Salute e le Politiche della persona; 
 
CONSIDERATO, ai fini dell’avvio del procedimento indicato con la DGR n. 538/2023: 

- l’art. 30, comma 2-sexies, del D.Lgs. n. 165/2001; 
- l’art. 70, comma 12, del D.lgs. 165 del 30/3/2001; 
- il C.C.N.L. Funzioni locali - Area Dirigenza per il triennio 2016-2018, sottoscritto in data 17 dicembre 

2020; 
- la D.G.R. n. 232/2023 di riorganizzazione della Direzione Generale per la Salute e le Politiche della 

persona, recante la declaratoria delle posizioni dirigenziali da ricoprire tutte classificate, secondo i 
criteri definiti con D.G.R. n. 768/2021, nella fascia A con retribuzione di posizione pari ad € 
45.512,35; 

- l’art. 5 del regolamento n. 1/2021 che demanda alla Giunta il conferimento degli incarichi 
dirigenziali su proposta del Direttore generale interessato; 

- che l’ingresso temporaneo delle n. 3 unità di qualifica dirigenziale trova copertura nell’ambito della 
spesa programmata per le assunzioni a tempo indeterminato prevista nel documento di 
Programmazione triennale dei fabbisogni di personale, di cui alla D.G.R. n. 721/2021 all’origine 



 

Pagina 4 di 5 

dell’indizione dei concorsi, anche della qualifica dirigenziale, ed ai successivi aggiornamenti riportati 
nella Sezione 4 “Organizzazione e capitale umano” del P.I.A.O. (Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione) 2022-2024 e 2023-2025 adottati con le deliberazioni n. 676 del 14.10.2022, n. 214 
del 14.4.2023 e n. 572 del 14.09.2023; 
 

RITENUTO di emanare un avviso volto a raccogliere le manifestazioni di interesse da parte di dirigenti di 
altre pubbliche amministrazioni per gli incarichi di direzione dell’Ufficio Prevenzione Sanità Umana, 
Veterinaria e Sicurezza Alimentare, dell’Ufficio Risorse Finanziarie del SSR e dell’Ufficio PNRR e Sanità 
Digitale, da sottoporre alla valutazione del Direttore Generale dell’area di riferimento, ai fini della 
eventuale proposta di affidamento dei rispettivi incarichi; 

 
DETERMINA 

 
1. di avviare interpello per l’acquisizione di manifestazione di interesse all’assegnazione temporanea 

di dirigenti di altre Pubbliche Amministrazioni di cui all’art. 1, comma 2, D.lgs. n. 165/2001 per la 
direzione dell’Ufficio Prevenzione Sanità Umana, Veterinaria e Sicurezza Alimentare, dell’Ufficio 
Risorse Finanziarie del SSR e dell’Ufficio PNRR e Sanità Digitale presso la Direzione Generale per la 
Salute e le Politiche della persona, mediante pubblicazione di apposito avviso nel testo Allegato A, 
parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. di dare atto che gli esiti del procedimento saranno sottoposti alla Giunta regionale per l’eventuale 
affidamento dell’incarico ai sensi dell’art. 5 del regolamento n. 1/2021; 
 

3. di dare atto che l’ingresso temporaneo delle n. 3 unità di qualifica dirigenziale trova copertura 
nell’ambito della spesa programmata per le assunzioni a tempo indeterminato prevista nel 
documento di Programmazione triennale dei fabbisogni di personale, di cui alla D.G.R. n. 721/2021 
all’origine dell’indizione dei concorsi, anche della qualifica dirigenziale, ed ai successivi 
aggiornamenti riportati nella Sezione 4 “Organizzazione e capitale umano” del P.I.A.O. (Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione) 2022-2024 e 2023-2025 adottati con le deliberazioni n. 676 
del 14.10.2022 e n. 214 del 14.4.2023; 

 
4. di pubblicare il presente atto e l’unito avviso sul sito istituzionale della Regione Basilicata 

https://www.regione.basilicata.it  e sul portale unico del reclutamento, all'indirizzo 
www.InPA.gov.it. 

 

 

 

 

 
 

 

Ezia Araneo Alfonso Marrazzo



 

Pagina 5 di 5 

 

 

AVVISO PUBBLICO PER L’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONE D’INTERESSE ALL’ASSEGNAZIONE TEMPORANEA DI
DIRIGENTI DI ALTRE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI PER LA COPERTURA IN VIA TRANSITORIA DI N. 3 POSIZIONI
DIRIGENZIALI PRESSO LA DIREZIONE GENERALE PER LA SALUTE E LE POLITICHE DELLA PERSONA

Alfonso Marrazzo




